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BÁO CÁO 

Về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ 

pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2019 

 

Thực hiện Văn bản số 842/STP-XDKT&TDTHPL ngày 28/11/2019 của Sở 

Tư pháp về việc đôn đốc báo cáo kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để 

giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2019, Ủy ban nhân 

dân huyện Hương Khê báo cáo việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm 

chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2019 như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI 

PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ 

SỐ B1 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 

phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 

Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Văn bản số 3593/UBND-NC 

ngày 05/6/2019 của UBND tỉnh về nâng xếp hạng chỉ số cho phí tuân thủ pháp 

luật (chỉ số B1). Theo đó, chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện và UBND 

các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Tài liệu hướng dẫn nâng xếp hạng chỉ 

số chi phí tuân thủ pháp luật được ban hành kèm theo Văn bản số 1083/BTP-

QLXLVPHC&TDTHPL ngày 29 tháng 3 năm 2019 của Bộ Tư pháp và thực hiện 

việc báo cáo định kỳ theo quy định.  

2. Về tổ chức thi hành pháp luật 

a) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và 

cộng đồng doanh nghiệp: 

- Để đảm bảo công tác phổ biến pháp luật kịp thời, Ủy ban nhân dân huyện 

ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 29/1/2019 về  thực hiện nhiệm vụ 

công tác tư pháp năm 2019, cụ thể hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật; Phòng Tư pháp – cơ quan thường trực 

Hội đồng PH PBGDPL huyện phối hợp các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp 

huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản 

luật được Quốc hội khóa XIV thông qua. 

 - Hội đồng PBGDPL huyện ban hành hướng dẫn công tác phổ biến, giáo 

dục Quý I, Quý II, Quý III, Quý IV/2019, nội dung tuyên truyên, phổ biến tập trung: 



 + Các Luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 7, bao 

gồm:  Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm, Luật Sở 

hữu trí tuệ; Luật Quản lý thuế; Luật Đầu tư công; Luật Kiến trúc; Luật Giáo dục; 

Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Thi hành án hình sự.  

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang nhân dân: Các 

Nghị định của Chính phủ: Số 61/2019/NĐ-CP ngày 10/7/2019 Quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Cảnh sát biển Việt Nam; Số 63/2019/NĐ-

CP ngày 11/7/2019 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, 

sử dụng tài sản công; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; dự trữ quốc gia; kho 

bạc nhà nước; số 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 về quản lý chi phí đầu tư xây 

dựng; Số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/08/2019 quy định về thực hiện nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân; Số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 quy định quản lý đầu 

tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước. Các 

Thông tư: Số 64/2019/TT-BTC ngày 16/9/2019 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư số 314/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 11 năm 2016 

của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều tại Nghị định số 24/2016/NĐ-CP ngày 

05 tháng 4 năm 2016 của Chính phủ quy định chế độ quản lý ngân quỹ nhà nước; 

Số 106/2019/TT-BQP ngày 24/7/2019 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn điều chỉnh 

trợ cấp hàng tháng đối với quân nhân, người làm công tác cơ yếu hưởng lương 

như đối với quân nhân đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc; Số 46/2019/TT-BTC 

ngày 23/7/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn xác định nhu cầu, nguồn và phương 

thức chi thực hiện điều chỉnh mức lương cơ sở theo Nghị định số 38/2019/NĐ-

CP ngày 09 tháng 5 năm 2019 và điều chỉnh trợ cấp hàng tháng đối với cán bộ xã 

đã nghỉ việc theo Nghị định số 44/2019/NĐ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2019 của 

Chính phủ. Các Nghị quyết của HĐND tỉnh: Số 151/2019/NQ-HĐND ngày 

15/7/2019 quy định bổ sung một số chính sách giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh; Số 156/2019/NQ-HĐND ngày 15/7/2019 quy định số lượng cán bộ, công 

chức, xã, phường, thị trấn; chức danh, số lượng mức khoán chi phụ cấp đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; mức bồi dưỡng 

đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố; Số 

162/2019/NQ-HĐND ngày 20/8/2019 về việc điều chỉnh địa giới hành chính và 

sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-

2021, Số 164/2019/NQ-HDND ngày 20/8/2019 về một số chính sách hỗ trợ cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động; người hoạt động không chuyên trách 

cấp xã trong qua trình sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giảm biên chế tỉnh Hà Tĩnh, 

giai đoạn 2019-2021. Các Quyết định của UBND tỉnh: Số 52/2019/QĐ-UBND 

ngày 24/9/2019 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế và Bộ tiêu chí xác định chỉ số 

cải cách hành chính tại các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện; UBND 

cấp xã và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Số 

54/2019/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ 



quan hành chính nhà nước và cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh về thực 

hiện cải cách hành chính. 

+ Đối với doanh nghiệp và người lao động: Các Nghị định của Chính phủ: 

Số 75/2019/NĐ-CP ngày 26/9/2019 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực cạnh tranh; Số 71/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 Quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; Số 

67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp 

quyền khai thác khoáng sản; Số 74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy 

định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; tiếp tục tuyên 

truyền Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn và các văn bản có liên quan.  

b) Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc 

thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp: 

- Ngày 29 tháng 12 năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch 

số 126/KH-UBND về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2019. Trên cơ 

sở đó, cơ quan, đơn vị tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán 

bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý nhằm trang bị kiến thức, kỹ 

năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ trong hoạt động công vụ, góp phần xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, có 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có năng lực tổ chức, kỹ năng điều hành thực thi 

công vụ đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế; 

- Tổ chức quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong việc tiếp tục thực hiện nghiêm các 

quy định của pháp luật về hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; 

- Trong năm 2019, tổ chức 01 cuộc tấp huấn đến công chức Bộ phận Một 

cửa, công chức phụ trách xử lý thủ tục hành chính và lãnh đạo các phòng, ban, 

đơn vị trực thuộc UBND huyện xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 

theo TCVN ISO 9001:2015. 

c) Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện 

thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng 

trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật: 

-  Tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 

2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra 

đối với doanh nghiệp; 

- Trong năm 2019, UBND huyện đã tiếp 189 lượt công dân đến khiếu nại, tố 

cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó có 0 kiến nghị của doanh nghiệp; 

- Công tác tiếp công dân luôn được UBND huyện nghiêm túc tổ chức thực 

hiện theo quy định. Trong năm, lãnh đạo UBND huyện tiếp 119 cuộc, Ban tiếp 

công dân 55 cuộc. Việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo huyện 



được duy trì thường xuyên; ngoài việc bố trí tổ chức tiếp dân đột xuất, còn bố trí 

tiếp dân, đối thoại tại cơ sở nơi công dân khiếu nại, tố cáo. Do đó, nhiều thắc mắc 

kiến nghị, khiếu nại phát sinh từ cơ sở được giải quyết, giải thích kịp thời đã hạn 

chế được nhiều khiếu nại vượt cấp. 

 d) Về cải cách thủ tục hành chính: 

- Thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm, chỉ đạo kịp thời đối 

với công tác cải cách thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm việc công khai các 

thủ tục hành chính và thực hiện đúng quy định pháp luật. Việc niêm yết, công 

khai thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy 

ban nhân dân cấp xã thực hiện tốt, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân 

trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính. Ngoài việc công khai Cổng thông 

tin điện tử huyện, Trang dịch vụ công huyện Hương Khê với đầy đủ các thủ tục; 

niêm yết công khai đường dây nóng của lãnh đạo cơ quan, đơn vị để tổ chức, cá 

nhân có thể phản ánh, kiến nghị, tạo thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh 

và đời sống của người dân khi thực hiện thủ tục hành chính. 

-  Ngày 18 tháng 01 năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch 

số 13/KH-UBND về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa và 

một cửa liên thông, căn cứ vào Kế hoạch trên các phòng chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân huyện thường xuyên rà soát các quy định, thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết nhằm kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

những quy định, thủ tục hành chính không cần thiết, không phù hợp, không đảm 

bảo tính hợp pháp, chồng chéo.  

- Việc đăng ký kinh doanh qua Trang dịch vụ công huyện Hương Khê theo 

phương thức đơn giản, nhanh gọn. 

đ) Các nhiệm vụ, giải pháp khác: 

Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh đã 

bị bãi bỏ, những nội dung được đơn giản hóa của các quy định về điều kiện đầu 

tư kinh doanh; không tự đặt thêm điều kiện đầu tư kinh doanh trái quy định của 

pháp luật. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM 

VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP 

HẠNG CHỈ SỐ B1 

1. Một số doanh nghiệp chưa chủ động, phối hợp tốt với chính quyền địa 

phương trong việc phản ánh, kiến nghị đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực 

của cán bộ, công chức; cũng như đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

những giải pháp có hiệu quả để nâng cao chất lượng làm giảm chi phí tuân thủ 

pháp luật. 

 2. Trong một số lĩnh vực, như lĩnh vực xây dựng do hồ sơ thủ tục hành 

chính thuộc lĩnh vực xây dựng có kích thước và khối lượng hồ sơ giấy lớn ví dụ 



bản vẽ thiết kế thường là khổ giấy từ A3 trở lên, nhiều quyển thuyết minh hồ sơ 

thẩm định từ 100 trang trở lên nên việc số hóa giấy tờ rất tốn chi phí và thời 

gian,tổ chức, cá nhân không có đủ trang thiết bị để thực hiện và cách thức vào hệ 

thống dịch vụ công trực tuyến để được thực hiện việc nộp hồ sơ trực tuyến rất 

khó thực hiện nên tổ chức, cá nhân thường nộp bằng hình thức trực tiếp không 

nộp trực tuyến hay qua dịch vụ bưu chính công ích. 

 3. Tổ chức pháp chế thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý 

vi phạm hành chính, nhưng trong thực tế chỉ theo dõi để cập nhật số liệu và báo 

cáo, ít được tham gia trực tiếp vào các Đoàn thanh tra, kiểm tra của đơn vị mình 

để nắm bắt tình hình thực tế nên chưa phát huy hiệu quả trong hoạt động này. 

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 1. Đề nghị các ngành liên quan tiếp tục rà soát các quy định về điều kiện 

kinh doanh, quy định hoạt động chuyên ngành, xem xét bãi bỏ những quy định không 

cần thiết. 

2. Đề nghị các Bộ, ngành kịp thời công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia và 

UBND tỉnh ban hành quyết định công bố thủ tục hành chính theo quy định để 

UBND huyện và UBND các xã, thị trấn tiến hành công khai theo trình tự. 

 3. Tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ chuyên môn; kỹ năng giao tiếp, 

ứng xử của cán bộ, công chức. 

 4. Tiếp tục cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cạnh tranh, tạo môi trường 

thuận lợi hơn nữa cho các doanh nghiệp trong việc đầu tư kinh doanh. 

Trên đây là Báo cáo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí 

tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2019 của Ủy ban nhân dân 

huyện Hương Khê gửi Sở Tư pháp để tổng hợp./. 

 

Nơi nhận:                                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Sở Tư pháp;                                                                                            KT.CHỦ TỊCH 
- Thường trực HĐND huyện;                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp;                                                                                                      

- Chánh, Phó VPHĐND và UBND huyện;                                                    

- Lưu:VT, TP. 

                                                                                                                

 

                                                                                                                  Nguyễn Văn Việt 

 

 

 

 

 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HƯƠNG KHÊ 

       

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

  

Biểu mẫu kết quả xây dựng và hoàn thiện thể chế trực tiếp liên quan đến chi 

phí tuân thủ pháp luật 

(Kèm theo Báo cáo số:379 /BC-UBND ngày 29/11/2019 của UBND huyện) 

 

STT Loại văn 

bản 

(Luật, Nghị 

định…) 

 Số lượng 

VBQPPL 

có quy 

định liên 

quan trực 

tiếp đến 

chi phí 

tuân thủ 

pháp luật 

Số quy 

định mâu 

thuẫn, 

chồng chéo 

hoặc không 

hợp lý, khả 

thi, không 

phù hợp với 

tình hình 

kinh tế - xã 

hội 

Tình trạng xử lý Ghi 

chú 

Số quy 

định đã xử 

lý 

(Nêu cụ thể 

điều, 

khoản, 

điểm) 

Số quy 

định 

chưa xử 

lý 

(Nêu cụ 

thể điều, 

khoản, 

điểm) 

  

0 0 0 0 0 0 0 

                                                                                    

 ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 
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